
 

 

OGGETTO:   Bando di selezione per l’assegnazione di borse di mobilità 
Short Mobility nell’ambito del progetto viaggi di studio 
all’estero a.a. 2023/24 – all. 1 DISG.  

 
IL RETTORE  

 
VISTO l’art. 2, comma 2, dello Statuto di autonomia secondo il quale 

“l’Università favorisce il processo di internazionalizzazione attraverso 
la mobilità dei docenti e degli studenti, programmi integrati di studio, 
iniziative di cooperazione interuniversitaria per attività di studio e di 
ricerca”;  

 
TENUTO CONTO della necessità di aumentare la mobilità in uscita quale parte del 

processo di internazionalizzazione d’Ateneo; 
 
CONSIDERATO il “Bando rivolto a docenti dell’Università degli Studi di Udine che 

intendono organizzare un viaggio di studio all’estero per studenti”, 
approvato con Decreto Rettorale (Repertorio n. 1223/2023 Prot. n. 
00117991 del 24.11.2023);  

 
TENUTO CONTO che il suddetto bando prevedeva il finanziamento di mobilità di 

studenti finalizzate allo svolgimento di attività di approfondimento 
didattico volte al riconoscimento di almeno 3 CFU per i viaggi in 
Europa e di almeno 6 CFU per i viaggi extra europei; 

 
CONSIDERATO che la Commissione Internazionalizzazione ha giudicato idonee e 

ammesso a finanziamento le 15 proposte di “Viaggi di studio” 
pervenute da parte dei docenti, come da verbale del 30.01.2024; 

 
PRESO ATTO che per motivi organizzativi relativi al viaggio di studio stesso, non è 

stato possibile bandire il viaggio di studio “Visita guidata presso il 
Consiglio d’Europa e la Corte europea dei Diritti dell’Uomo” proposto 
dai proff. Deana e Candelmo (DISG) nell’ambito del “Bando di 
selezione per l’assegnazione di borse di mobilità Short Mobility 
nell’ambito del progetto viaggi di studio all’estero a.a. 2023/24” (prot. 
n. 0026132 del 20.02.2024; D.R. 150/2024, Tit. II/1); 

 
PRESO ATTO  che la spesa corrispondente ai contributi di mobilità riservata agli 

studenti trova copertura nel budget assegnato nell’ambito dei Progetti 
“PSD_2022_2025_AZAteneo_internazionalizzazione”, WP: Viaggi di 
studio” e “FondFRIULI_2023_SUMMER_SCHOOL”; 

 
D E C R E T A 

 
di approvare la pubblicazione del “Bando di selezione per l’assegnazione di borse di 
mobilità Short Mobility nell’ambito del progetto viaggi di studio all’estero a.a. 2023/24 - 
all. DISG”, allegato al presente Decreto Rettorale; 
 
Allegati (1): Bando + allegati 1- DISG  
 

Il Rettore 
prof. Roberto Pinton 



 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-06-19T16:44:48+0200
	IT
	Fabio Romanelli


		2024-06-20T12:30:40+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




